2023年 5月 1日

学生各位

理事長

学 長

新型コロナウイルス感染拡大防止に係る 5月 8日以降の本学の対応について

2020 年 1 月の大規模な感染拡大に伴い、様々な対策や対応が求められていた新型コロナ

ウイルス感染症（COVID-19）は、2023年 5月 8日から感染症法上の位置付けが「2類感染症

相当」から季節性インフルエンザや風疹などと同じ「5類感染症」に移行されることになり

ました。皆さんには長期に亘り、感染防止対策の遵守にご協力いただきありがとうございま

した。

「5 類感染症」となることで政府や自治体の対策・規制も大きく見直されることに伴い、

皆さんの学生生活における制限も大幅に緩和されます。是非、これまでできなかった学びや

課外活動にチャレンジし、実り多い大学生活を送っていただきたいと心から願っています。

しかしながら、感染症法上の位置付けの変更によって新型コロナウイルスの特徴や感染

性が変わるわけではありません。引き続き感染拡大を防止するための対策を講じながら、学

生生活を送る必要があります。加えて、本学は医療を担う人材を育成・輩出する大学である

こと、日常的に医療機関等と連携が必要な大学であることを考慮することも大切です。以上

を鑑み、5月 8日以降の本学の対応について下記の通り決定しましたので、確認してくださ

い。

なお、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況によっては、対応の急な見直しもあり

得ることを念のため申し添えます。

記

１．基本的な感染対策の継続実施

  各自が、「三つの密（密閉・密集・密接）の回避」、「人と人との距離の確保」、「手洗い

等の手指衛生」、「換気」の基本的な感染対策を継続して励行することを要請します。

２．学内におけるマスク着用について

  学内におけるマスク着用は「任意」としますが、講義室・実習室内はマスクの着用を当

分の間推奨します。なお、マスク着用はあくまで「任意」であるので、他者に対してマス

クの着脱を強いることのないように注意してください。

３．薬学実務実習について

薬学実務実習の１週間前からは、特に感染防止を意識した行動を心がけてください。ま

た、実務実習時の感染症対策については、疾患を抱える患者さんや高齢者の方々と接する

機会が多いことを十分に意識して、実習施設の指示に従ってください。

４．感染対策設備について

感染対策のために設置したサーモグラフィ検温器、アクリル板、ビニールカーテン等は

原則として撤去します。

なお、現在食堂に設置しているアクリル板については、飛沫の物理的遮断には有効であ

ることから、当分の間は設置のままとします。

また、手指消毒液は衛生上の観点から設置のままとします。

５．課外活動について
課外活動についての留意事項等は別途お知らせしますが、引き続き感染防止に留意の

うえ、活動してください。

６．新型コロナウイルス感染症に感染した場合の対応について

学校保健安全法及び同施行令に基づき、「発症した後 5日を経過し、かつ、症状が軽快

した後 1日を経過するまで」は出席停止の期間となります。

なお、その後も 10日間が経過するまでは、マスク着用やハイリスク者との接触は控え

ることが推奨されていますので、本学もこれに準じます。

新型コロナウイルス感染の際の授業等の取扱いについては、季節性インフルエンザ等

に罹患した場合と同様に欠席の扱いとなります。授業を欠席する場合は、欠席届を提出し

てください。追試験の対象となる試験及び手続きについては履修規程 9 条を確認してく

ださい。

７．濃厚接触者等になった場合の対応について

  5類感染症に位置付け後は、保健所から新型コロナ患者の「濃厚接触者」として特定さ

れることはありませんので、外出自粛は求めませんが、マスク着用やハイリスク者との接

触は控えていただくことを推奨します。

  また、同居者等が新型コロナウイルス感染症に感染された場合は、感染予防に留意する

とともに、外出する際は新型コロナウイルス感染症に感染された方の発症日を 0 日とし

て、特に 5日間はご自身の体調に注意するようにしてください。

８．廃止するマニュアル等について

  新型コロナウイルス感染症が 5 類感染症に分類されることに伴い、以下のマニュアル

等は 5 月 7 日限りで廃止します。以下のマニュアル等で定めていました規制や制限、自

粛などは、本通知で記載するものを除いてすべて解除されることになります。

（１） 新型コロナウイルス感染予防・感染時の対応マニュアル

（２） 新型コロナウイルス感染者及び濃厚接触者が発生した場合の対応指針

（３） 京都薬科大学新型コロナウイルス感染拡大防止マニュアル

（４） 新型コロナウイルスの感染者発生に関する情報公開方針

（５） 新型コロナウイルス感染症に関する対応状況（2023.02.17 以降）

以上